⁹⁷ 1Cor 2,9.

⁹⁸ Ci si riferisce evidentemente al peccato grave/mortale.

⁹⁹ Cf. *STh*, I-II, q. 87, a. 3; q. 113, a. 2.

¹⁰⁰ *Rm* 6,23.

¹⁰¹ «*Hominis sine gratia duplex status considerari potest sicut supra [q. 109 a. 2] dictum est, unus quidem naturae integrae, qualis fuit in Adam ante peccatum; alius autem naturae corruptae, sicut est in nobis ante reparationem gratiae. Si ergo loquamur de homine quantum ad primum statum, sic una ratione non potest mereri absque gratia vitam aeternam per pura naturalia. Quia scilicet meritum hominis dependet ex praeordinatione divina. Actus autem cuiuscumque rei non ordinatur divinitus ad aliquid excedens proportionem virtutis quae est principium actus, hoc enim est ex institutione divinae providentiae, ut nihil agat ultra suam virtutem. Vita autem aeterna est quoddam bonum excedens proportionem naturae creatae, quia etiam excedit cognitionem et desiderium eius, secundum illud 1 ad Cor. 2 [9], nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Et inde est quod nulla natura creata est sufficiens principium actus meritorii vitae aeternae, nisi superaddatur aliquod supernaturale donum, quod gratia dicitur. Si vero loquamur de homine sub peccato existente, additur cum hac secunda ratio, propter impedimentum peccati. Cum enim peccatum sit quaedam Dei offensa excludens a vita aeterna, ut patet per supradicta [q. 87 a. 3; q. 113 a. 2]; nullus in statu peccati existens potest vitam aeternam mereri, nisi prius Deo reconcilietur, dimisso peccato, quod fit per gratiam. Peccatori enim non debetur vita, sed mors; secundum illud Rom. 6 [23], stipendia peccati mors»: *STh*, I-II, q. 114, a. 2, co., II, 1218.*

La grazia è quindi un bene secondario che conduce l'uomo al conseguimento della vita eterna, cioè della beatitudine soprannaturale, perché, innalzando l'uomo a un livello divino e soprannaturale, lo rende proporzionato, adeguato, alla vita eterna/alla beatitudine soprannaturale, e perché rimette il peccato dell'uomo, che, separandolo da Dio, gli impedisce di raggiungere la vita eterna/la beatitudine soprannaturale¹⁰². La grazia e solo la grazia opera tutto questo e quindi essa, per Tommaso, rientra nell'ambito dell'oggetto materiale secondario della speranza a titolo tutto particolare.

Questo insegnamento di Tommaso sull'oggetto materiale secondario della speranza è particolarmente importante – oltre ad essere molto equilibrato –, perché rende ragione del fatto che l'uomo possa sperare anche dei beni che non sono la beatitudine/Dio, perfino dei beni materiali, ma che li debba sempre sperare in ordine alla beatitudine/a Dio. Quindi per il nostro autore non è un male e non è proibito sperare dei beni creati – e quindi chiederli a Dio nella preghiera¹⁰³ –, ma ciò deve essere sempre fatto in ordine a Dio e al possesso di Dio, cioè in ordine alla beatitudine.

3.3. L'OGGETTO FORMALE DELLA SPERANZA

Riguardo all'oggetto formale della speranza, dobbiamo distinguere l'oggetto formale *quod*, che secondo Tommaso consiste in Dio in quanto fonte della beatitudine soprannaturale, e l'oggetto formale *quo*, che secondo Tommaso consiste primariamente nell'aiuto divino e secondariamente nelle cause seconde che aiutano a raggiungere Dio.

¹⁰² Perché la vita eterna/la beatitudine soprannaturale consiste proprio nel possesso di Dio, da cui il peccato invece separa.

¹⁰³ Si ricordi lo stretto legame tra speranza e preghiera.

3.3.1. L'oggetto formale *quod* della speranza

L'oggetto formale *quod* della speranza è la prospettiva nella quale la speranza considera il suo oggetto materiale, cioè Dio. Stabilire qual è l'oggetto formale *quod* della speranza si rivela molto importante ai fini sia di stabilire la specificità della virtù della speranza, sia di distinguere la speranza dalle altre virtù teologali – le quali pure hanno come oggetto materiale Dio –. Per Tommaso l'oggetto formale *quod* della speranza è Dio in quanto fonte della beatitudine soprannaturale.

Dice infatti il nostro autore nella *Somma teologica*:

Una virtù viene detta teologale per il fatto che ha Dio come oggetto a cui aderisce. Ora, uno può aderire a un oggetto in due modi: primo, per l'oggetto medesimo; secondo, per giungere ad altre cose in forza di esso. Ora, la carità fa aderire a Dio per se stesso, unendo a lui l'anima con l'affetto dell'amore. Invece la speranza e la fede ci fanno aderire a Dio come a un principio dal quale ci derivano dei beni. Da Dio infatti derivano a noi la conoscenza della verità e il conseguimento della perfetta beatitudine. Perciò la fede fa aderire l'uomo a Dio in quanto questi è il principio per conoscere la verità: poiché noi crediamo vere le cose che ci sono rivelate da Dio. La speranza invece ci fa aderire a Dio in quanto egli è per noi il principio della perfetta bontà: cioè in quanto mediante la speranza contiamo sull'aiuto divino per raggiungere la perfetta beatitudine¹⁰⁴.

¹⁰⁴ «Virtus aliqua dicitur theologica ex hoc quod habet Deum pro obiecto cui inhaeret. Potest autem aliquis alicui rei inhaerere dupliciter, uno modo, propter seipsum; alio modo, in quantum ex eo ad aliud devenitur. Caritas igitur facit hominem Deo inhaerere propter seipsum, mentem hominis uniens Deo per affectum amoris. Spes autem et fides faciunt hominem inhaerere Deo sicut cuidam principio ex quo aliqua nobis proveniunt. De Deo autem provenit nobis et cognitio veritatis et adeptio perfectae bonitatis. Fides ergo facit hominem Deo inhaerere in quantum est nobis principium cognoscendi veritatem, credimus enim ea vera esse quae nobis a Deo dicuntur. Spes autem facit Deo adhaerere prout est nobis principium perfectae bonitatis, in quantum scilicet per spem divino auxilio innititur ad beatitudinem